
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16.02.2015 № 133-п 
г. Ярославль 

О внесении изменений в 
постановление Правительства 
области от 15.03.2012 № 194-п 

В связи со вступлением в силу Закона Ярославской области 
от 25 декабря 2014 г. № 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на 
плановый период 2016 и 2017 годов», с организационно-штатными 
изменениями и в соответствии с постановлением Правительства области 
от 24.08.2012 № 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом 
планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской 
области и структурных подразделениях аппарата Правительства области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства области от 15.03.2012 № 194-п 
«Об утверждении областной целевой программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 
на 2012 - 2015 годы» следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Губернатора области - Председателя Правительства области 
Князькова А.Л.». 

1.2. В областную целевую программу «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» 
на 2012 - 2015 годы, утвержденную постановлением, внести изменения 
согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Губернатор области С.Н. Ястребов 



Приложение 
к постановлению 
Правительства области 
от 16.02.2015 № 133-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в областную целевую программу «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту» на 2012 - 2015 годы 

1. Паспорт ОЦП изложить в следующей редакции: 

«ПАСПОРТ ОЦП 

Сроки 
реализации 
ОЦП 

с 01.01.2012 по 31.12.2015 

Куратор ОЦП первый заместитель Губернатора области - Председатель 
Правительства области Князьков Александр Львович, 
тел. (4852) 40-18-43 

Ответствен-
ный исполни-
тель ОЦП 

департамент региональной без-
опасности Ярославской обла-
сти (далее - ДРБ) 

эксперт ДРБ Морозов 
Леонтий Сергеевич, 
тел. (4852) 20-60-46 

Исполнители 
ОЦП 

департамент здравоохранения 
и фармации Ярославской обла-
сти (далее - ДЗиФ) 

заместитель директора 
ДЗиФ Даниленко Наталья 
Владимировна, тел. (4852) 
40-11-76 

Исполнители 
ОЦП 

департамент образования 
Ярославской области (далее -
ДО) 

заместитель директора 
ДО Астафьева Светлана 
Викторовна, тел. (4852) 
40-08-88 

Исполнители 
ОЦП 

агентство по делам молодежи 
Ярославской области (далее -
АДМ) 

руководитель АДМ Цвет-
ков Максим Александро-
вич, 
тел. (4852) 40-19-16 

Исполнители 
ОЦП 

департамент культуры 
Ярославской области (далее -
ДК) 

главный специалист отде-
ла развития отрасли ДК 
Николаева Елена Никола-
евна, тел. (4852) 40-12-79 

Исполнители 
ОЦП 

департамент общественных 
связей Ярославской области 
(далее - ДОС) 

начальник отдела соци-
ально-политических раз-
работок ДОС Палатников 
Денис Евгеньевич, 
тел. (4852) 40-14-57 



2 

Электронный 
адрес разме-
щения ОЦП в 
информацион-
но-телекомму-
никационной 
сети «Интер-
нет» 

2. Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в 
следующей редакции: 

«Общая потребность в финансовых ресурсах 

Источники финансирова-
ния 

Плановый объём финансирования 
(тысяч рублей) 

всего 2012 2013 2014 2015 
год год год год 

Предусмотрено законом 
об областном бюджете: 

48919,446 17 735 11 000 11 000 9184,446 

- областные средства 48919,446 17 735 11 000 11 000 9184,446 
Справочно (за рамками 
закона об областном 
бюджете): 

3 556 889 889 889 889 

- местные бюджеты 3 556 889 889 889 889 
Итого по ОЦП 52475,446 18 624 11 889 11 889 10073,446 

3. Разделы IV, V изложить в следующей редакции: 

«IV. Механизм реализации ОЦП 
Механизм реализации ОЦП предусматривает использование комплекса 

мероприятий, необходимых для достижения цели и решения задач ОЦП. 
ОЦП разработана на основании законодательства Российской Федерации и 
нормативных правовых актов Ярославской области. Ответственный испол-
нитель мероприятий ОЦП - ДРБ. 

Финансирование ОЦП осуществляется за счет средств областного 
бюджета в объемах, определенных системой программных мероприятий, пу-
тем выделения целевых бюджетных ассигнований исполнителям мероприя-
тий ОЦП. 

Софинансирование мероприятий ОЦП за счёт средств городских окру-
гов и муниципальных районов области осуществляется в рамках городских и 
муниципальных антинаркотических программ. 



3 

Приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг), необходи-
мых для реализации мероприятий ОЦП, осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд». 

Мероприятия, предусмотренные подпунктом 1.4 пункта 1 раздела V 
ОЦП, обеспечиваются: 

- в образовательных учреждениях начального и среднего профессио-
нального образования путем их финансирования на указанные цели, при этом 
критерием выполнения мероприятия является функционирование в вечернее 
время спортивных залов указанных учреждений (по отношению к их общему 
количеству): не менее 85 процентов - в 2012 году, 95 процентов - в 2013 го-
ду, 100 процентов - в 2014 году, 100 процентов - в 2015 году; 

- в образовательных учреждениях общего образования путем предостав-
ления субсидии местным бюджетам на обеспечение функционирования в ве-
чернее время спортивных залов общеобразовательных организаций для заня-
тий в них обучающихся в соответствии с Методикой предоставления и рас-
пределения субсидии местным бюджетам на обеспечение функционирования 
в вечернее время спортивных залов общеобразовательных организаций для 
занятий в них обучающихся, приведенной в приложении 2 к ОЦП. 

В целях реализации мероприятий ОЦП между исполнителями и участ-
никами ОЦП могут заключаться соглашения о сотрудничестве, предполага-
ющие предоставление сведений о результатах деятельности участников ОЦП 
в рамках выполнения мероприятий ОЦП. 

Объёмы финансирования мероприятий ОЦП подлежат уточнению при 
разработке проекта областного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период, а также по мере реализации мероприятий ОЦП. 

Информация об ОЦП и ежеквартальные отчёты о ходе её реализации 
размещаются ответственным исполнителем на странице ДРБ на официаль-
ном портале органов государственной власти Ярославской области в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в государственной ин-
формационной системе Ярославской области «ДИАрама». 

ДРБ, являясь ответственным исполнителем: 
- осуществляет организацию и координацию выполнения мероприятий 

ОЦП, контроль за выполнением ОЦП; 
- формирует план реализации ОЦП на год; 
- вносит предложения по уточнению мероприятий ОЦП с учетом скла-

дывающейся в регионе наркоситуации; 
- ежегодно с учетом хода реализации ОЦП уточняет объемы средств, 

необходимых для финансирования мероприятий ОЦП в очередном финансо-
вом году; 

- осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитиче-
ской информации о реализации мероприятий ОЦП; 



4 

- формирует, предоставляет и размещает отчеты о ходе реализации и 
финансировании ОЦП. 

Исполнители ОЦП: 
- несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 

мероприятий ОЦП; 
- осуществляют организацию и координацию выполнения проектов и 

отдельных мероприятий ОЦП, контроль за их выполнением; 
- осуществляют закупки товаров, работ, услуг для реализации меропри-

ятий ОЦП; 
- осуществляют финансирование мероприятий ОЦП за счёт средств, 

выделяемых на реализацию ОЦП; 
- осуществляют функции главного распорядителя бюджетных средств в 

рамках мероприятий ОЦП; 
- осуществляют подготовку предложений о распределении средств об-

ластного бюджета, предусматриваемых на реализацию мероприятий ОЦП; 
- осуществляют контроль за целевым использованием средств област-

ного бюджета на реализацию мероприятий ОЦП. 
Ответственные исполнители проектов ОЦП и отдельных мероприятий 

ОЦП: 
- до начала реализации проектов и мероприятий, входящих в состав 

ОЦП, осуществляют разработку планов реализации проектов и мероприятий, 
которые направляют ответственному исполнителю ОЦП для формирования 
плана реализации ОЦП на год; 

- ежеквартально, до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварта-
лом, представляют отчеты о ходе реализации ОЦП в ДРБ. 



5 

V. Перечень мероприятий ОЦП 

№ Наименование Результат выполнения мероприятия Срок реали- Плановый объём Исполнитель, 
п/п задачи/ меропри- наименование плановое значение зации, годы финансирования соисполнитель 

ятия (единица измере-
ния) 

за счет средств 
областного 

(единица измере-
ния) 

бюджета 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Задача 1. Разви- система профилак- всего 43 624,446 УФСКН, 

тие системы про- тики немедицин- в соответствии с под- 2012 13 340 ДЗиФ, ДО, 
филактики неме-
дицинского по-
требления нарко-
тиков 

ского потребления 
наркотиков разви-
та в соответствии с 
требованиями к 
развитию системы 
профилактики не-
медицинского по-

пунктами 1.1 - 1.7, 
1.10 - 1.13 пункта 1 

данного раздела ОЦП 

АДМ, АФиС, 
ДК 

филактики неме-
дицинского по-
требления нарко-
тиков 

ского потребления 
наркотиков разви-
та в соответствии с 
требованиями к 
развитию системы 
профилактики не-
медицинского по-

в соответствии с под-
пунктами 

1.1 - 1.4, 1.6, 1.8, 
1.12, 1.13 пункта 1 

данного раздела ОЦП 

2013 10 700 

требления нарко- в соответствии с под- 2014 10 700 
тиков, указанными 
в разделе I ОЦП 

пунктами 
1.1 - 1.4, 1.7, 1.9, 

1.12, 1.13 пункта 1 
данного раздела ОЦП 

да 2015 8884,446 
1.1. Развитие системы система развита в нет 2012 2 000 ДЗиФ, ДО 

раннего выявле- соответствии с аб- нет 2013 575 
ния потребителей зацем третьим тре- нет 2014 600 
ПАВ бований к да 2015 600 



6 

1 2 3 4 5 6 7 
в том числе: развитию системы 

профилактики не-
медицинского по-
требления нарко-
тиков, указанных в 
разделе I ОЦП 
(да/нет) 

1.1.1. Проведение еже-
годного анкети-
рования в целях 
выявления обу-
чающихся, 
склонных к по-
треблению ПАВ, 
проведение скри-
нинговых иссле-
дований 

количество обуча-
ющихся, охвачен-
ных анкетировани-
ем (чел.) 

4000 2012 100 ДО, ДЗиФ 

1.1.2. Проведение те- количество обсле- 1500 2012 1 000 ДЗиФ, 
стирования обу- дованных лиц 1500 2013 - ДО, Совет рек-
чающихся стар- (чел.) 1500 2014 - торов вузов 
ших классов об- 1500 2015 - Ярославской об 
щеобразователь- ласти, ВК 
ных учреждений 
и образователь-
ных учреждений 
начального, сред-
него и высшего 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
профессиональ-
ного образования, 
а также лиц, под-
лежащих призыву 
на военную 
службу, на пред-
мет немедицин-
ского потребле-
ния ПАВ 

1.1.3. Обеспечение всех обеспечение по- 100 2012 900 ДЗиФ 
ЛПУ области, требности в лабо- 100 2013 575 
осуществляющих раторных исследо- 100 2014 600 
наркологические ваниях 100 2015 600 
осмотры в рамках (процентов) 
системы раннего 
выявления, те-
стами экспресс-
диагностики на 
наркотики и 
обеспечение хи-
мико-токсико-
логических лабо-
раторий нарколо-
гических учре-
ждений области 
расходными ма-
териалами и реак-



8 

1 2 3 4 5 6 7 
тивами для про-
ведения исследо-
ваний 

1.1.4. Внедрение систе- количество реали- 3 2012 - ДЗиФ 
мы обязательных зуемых договоров 4 2013 -
регулярных на проведение 5 2014 -
осмотров врачом- наркологических 6 2015 -
наркологом с осмотров в трудо-
проведением те- вых коллективах 
стирования на (ед.) 
наркотики работ-
ников отдельных 
видов профессий, 
а также осу-
ществляющих де-
ятельность, свя-
занную с источ-
ником повышен-
ной опасности, на 
которых распро-
страняются огра-
ничения для 
больных нарко-
манией 

1.2. Проведение в ре- уровень анти- 102 2012 795 АДМ, 
гионе активной наркотической 103 2013 - ДО, УМК 
антинаркотиче- осведомлённости 104 2014 -



9 

1 2 3 4 5 6 7 
ской пропаганды, 
повышение уров-
ня осведомленно-
сти подростков и 
молодёжи о нега-
тивных послед-
ствиях немеди-
цинского потреб-
ления наркотиков 
и об ответствен-
ности за участие в 
их незаконном 
обороте 

молодёжи и под-
ростков 
(процентов) 

105 2015 

в том числе: 
1.2.1. Разработка и из- тираж разработан- 2,5 2012 25 ДО 

дание специали-
зированной пе-
чатной продук-
ции (буклетов, 
плакатов, листо-
вок) по профи-
лактике потреб-
ления ПАВ 

ных и изданных 
профилактических 
материалов (тыс. 
шт.) 

97,5 500 ДЗиФ 



10 

1 2 3 4 5 6 7 
1.2.2. Организация из- количество издан- 500 2012 50 АДМ 

дания и тиражи- ных и распростра-
рования сборника нённых среди мо-
информационных лодёжи сборников 
методических ма- информационных 
териалов по во- и методических 
просам профи- материалов (экз.) 
лактики наркома-
нии и асоциаль-
ных явлений в 
молодёжной сре-
де 

1.2.3. Вовлечение мо-
лодежи в анти-
наркотические 
проекты и при-
влечение внима-
ния молодежной 
аудитории к про-
блемам, связан-
ным с наркома-
нией (организа-
ция и проведение 
областных моло-
дежных акций и 
антинаркотиче-
ских проектов) 

количество пред-
метов атрибутики, 
изготовленных и 
распространённых 
среди молодёжи в 
период проведения 
акций (футболки, 
ленты) (ед.) 

500 2012 100 АДМ 



11 

1 2 3 4 5 6 7 
1.2.4. Проведение об-

ластного конкур-
са молодежной 
социальной ре-
кламы в сфере 
наркопрофилак-
тики с последу-
ющим размеще-
нием материалов 
победителей в ре-
гиональных СМИ 

количество изго-
товленных и раз-
мещенных матери-
алов победителей 
конкурса (плакаты, 
баннеры, TV-
ролики) (ед.) 

2 2012 60 АДМ 1.2.4. Проведение об-
ластного конкур-
са молодежной 
социальной ре-
кламы в сфере 
наркопрофилак-
тики с последу-
ющим размеще-
нием материалов 
победителей в ре-
гиональных СМИ 

количество приоб-
ретённых и вру-
чённых призов по-
бедителям конкур-
са (ед.) 

3 2012 30 

АДМ 

1.2.5. Развитие сотруд- количество разра- 500 2012 30 АДМ, 
ничества и реали- ботанных и изго- УФСКН, 
зация соглашений товленных инфор- УМВД 
в сфере профи- мационных мате-

УМВД 

лактики наркопо- риалов (экз.) 
требления в ме-
стах массового 
досуга молодежи 
путем разработки 
и изготовления 
информационных 
материалов и ор-
ганизации обуче-
ния сотрудников 
досуговых и раз-
влекательных ор-



12 

1 2 3 4 5 6 7 
ганизаций 

1.2.6. Повышение количество анти- 2012 - УМК, УФСКН, 
уровня информи-
рования населе-
ния через СМИ о 

наркотических ма-
териалов, разме-
щенных в СМИ: 

УМВД, 
СЛУМВДТ, 

УФСБ, 
ДЗиФ, 
АДМ, 

ДО, УСДП 

деятельности ор-
ганов государ-
ственной власти, 

- в телеэфире (сю-
жетов/мин) 

2/4 -

УМВД, 
СЛУМВДТ, 

УФСБ, 
ДЗиФ, 
АДМ, 

ДО, УСДП 
правоохрани-
тельных органов 

- в печатных изда-
ниях (публикаций) 

6 -

УМВД, 
СЛУМВДТ, 

УФСБ, 
ДЗиФ, 
АДМ, 

ДО, УСДП 

по противодей- - на радио (сюже- 2/8 2013 -
ствию незакон-
ному обороту 
наркотиков, раз-
витию системы 

тов/мин) ствию незакон-
ному обороту 
наркотиков, раз-
витию системы 

- в телеэфире (сю-
жетов/мин) 

4/8 -

антинаркотиче-
ской профилакти-

- в печатных изда-
ниях(публикаций) 

7 -

ки, организации 
лечения и реаби-

- на радио (сюже-
тов/мин) 

4/16 2014 -

литации нарколо-
гических больных 

- в телеэфире (сю-
жетов/мин) 

11/22 -

- в печатных изда- 9 -
ниях (публикаций) 
- на радио (сюже-

тов/мин) 
6/24 2015 -

- в телеэфире (сю-
жетов/мин) 

12/24 -



13 

1 2 3 4 5 6 7 
- в печатных изда-
ниях (публикаций) 

10 -

1.2.7. Проведение заня- количество прове- 3 2013 - ДО, УФСКН, 
тий профилакти- денных занятий 3 2014 - ОМС, ОО 
ческой направ-
ленности с обуча-
ющимися образо-
вательных учре-
ждений с исполь-
зованием дистан-
ционных образо-
вательных техно-
логий 

(ед.) 3 2015 

1.3. Осуществление отсутствие фактов нет 2012 - УРКН 
противодействия пропаганды и неза- нет 2013 -
деятельности по конной рекламы, по нет 2014 -
пропаганде и неза-
конной рекламе 
наркотиков и дру-
гих ПАВ 

которым не приня-
ты меры по их пре-
сечению (да/нет) 

нет 2015 

в том числе: 
1.3.1. Проведение кон- количество прове- 163 2012 - УРКН, 

трольных и прове- денных мероприя-
тий (ед.) 

150 2013 - УФСКН 
рочных мероприя-
тий по соблюде-
нию зарегистриро-

денных мероприя-
тий (ед.) 140 2014 -рочных мероприя-

тий по соблюде-
нию зарегистриро- 132 2015 -



14 

1 2 3 4 5 6 7 
ванными в Яро-
славской области 
СМИ требований 
статьи 4 Закона 
Российской Феде-
рации от 
27 декабря 
1991 года 
№ 2124-I «О сред-
ствах массовой 
информации» в 
части запрещения 
распространения в 
СМИ сведений о 
способах, методах 
разработки, изго-
товления и ис-
пользования, ме-
стах приобретения 
наркотических 
средств, психо-
тропных веществ и 
их прекурсоров, 
пропаганды каких-
либо преимуществ 
использования от-
дельных наркоти-
ческих средств, 
психотропных ве-



15 

1 2 3 4 5 6 7 
ществ, их аналогов 
и прекурсоров (в 
случае выявления 
указанных фак-
тов - пресечение 
данной противо-
правной деятель-
ности) 

1.3.2. Постоянное ин- количество публи- 4 2012 - УРКН 
формирование ре- каций на сайте 4 2013 -
гиональных СМИ УРКН (ед.) 4 2014 -
о соблюдении 4 2015 -
норм действующе-
го законодатель-
ства при освеще-
нии тем, связан-
ных с наркотиками 
и профилактикой 
их немедицинско-
го потребления 

1.4. Обеспечение количество спор- 256 2012 10 000 ДО 
функционирова- тивных залов обра- 256 2013 10 000 
ния в вечернее зовательных учре- 256 2014 10 000 
время спортив- ждений, функцио- 256 2015 8184,446 
ных залов обще-
образовательных 

нирующих в ве-
чернее время (ед.) 

школ, учрежде-
ний начального и 
среднего профес-



16 

1 2 3 4 5 6 7 
сионального об-
разования для за-
нятий в них обу-
чающихся 

1.5. Реализация меж-
ведомственной 
программы по-
вышения квали-
фикации специа-
листов в сфере 
профилактики 
немедицинского 
потребления ПАВ 

количество повы-
сивших квалифи-
кацию специали-
стов в сфере про-
филактики неме-
дицинского по-
требления ПАВ 
(чел.) 

60 2012 75 ДО 

1.6. Организация и количество прове- 10 2012 50 ДК 
проведение об- дённых мероприя- 10 2013 50 
ластной киноак- тий с показом но-
ции «Победить, 
чтобы жить» 

вых фильмов (ед.) 

1.7. Организация и 
проведение в го-
родских округах 

количество прове-
дённых концертов 
(ед.) 

10 2012 60 ДК 

и муниципальных 
районах области 
и муниципальных 
районах области 10 2014 70 
цикла тематиче-
ских концертов 
студенческих 
творческих кол-
лективов «Сту-



17 

1 2 3 4 5 6 7 
денты за разум-
ный досуг» 

1.8. Проведение об- проведен конкурс 1 2013 75 ДК 
ластного конкур- (ед.) 1 2015 100 
са студенческих 
творческих работ 
«Альтернатива» 

1.9. Издание сборника 
«Выбери жизнь» 
(обобщение опы-
та работы биб-
лиотек Ярослав-
ской области по 
профилактике ан-
тисоциальных яв-
лений и пропа-
ганде здорового 
образа жизни в 
подростковой и 
молодёжной сре-
де) 

тираж изданного 
сборника (экз.) 

150 2014 30 ДК 



18 

1 2 3 4 5 6 7 
1.10. Обеспечение со-

циальных учре-
ждений молодежи 
техническими 
средствами, ин-
формационными 
и программными 
продуктами для 
проведения про-
филактических 
занятий анти-
наркотической 
направленности 

количество ком-
плектов аппаратно-
программных ком-
плексов, приобре-
тенных и передан-
ных в муници-
пальную собствен-
ность, для органи-
зации работы со-
циальных учре-
ждений молодёжи 
(ед.) 

7 2012 250 АДМ 

1.11. Организация под-
готовки, перепод-
готовки, повыше-
ния квалифика-
ции специалистов 
муниципальных 
молодежных 
учреждений по 
профилактике 
наркопотребле-
ния в молодеж-
ной среде 

количество специа-
листов муници-
пальных молодеж-
ных учреждений, 
прошедших подго-
товку по повыше-
нию квалификации 
(чел.) 

11 2012 110 АДМ 

1.12. Организация ин- количество прове- 3 2012 - УРСХН, ОМС, 
формирования денных совещаний 3 2013 - УФСКН, 
правоохрани- по организации ин- 3 2014 - УМВД 



19 

1 2 3 4 5 6 7 
тельных органов формирования пра- 3 2015 -
области в случае воохранительных 
выявления очагов органов (ед.) 
произрастания 
дикорастущих 
наркосодержащих 
растении, в том 
числе на земель-
ных участках 
сельскохозяи-
ственного назна-
чения 

1.13. Организация про- количество прове- 14730 2012 - УФСИН 
ведения психоди- денных психодиа- 14740 2013 -
агностических те- гностических те- 14750 2014 -
стирований по стирований осуж- 14760 2015 
выявлению лиц, денных (ед.) 
склонных к неме-
дицинскому по-
треблению нарко-
тиков, в учрежде-
ниях пенитенци-
арной системы 

2. Задача 2. Укреп- количество зданий, 2 всего 3 400 ДЗиФ 
ление материаль- отремонтирован- 1 2012 3 400 



20 

1 2 3 4 5 6 7 
но-технической ных и укомплекто- 1 2013 -
базы наркологи- ванных медицин-
ческих учрежде- ским оборудовани-
ний, включая вы- ем в соответствии 
полнение работ с установленными 
по приведению нормами и требо-
зданий и поме- ваниями (ед.) 
щений нарколо-
гических учре-
ждений в соот-
ветствие с уста-
новленными нор-
мами и требова-
ниями 

3. Задача 3. Созда- региональный сек- всего 600 ДЗиФ 
ние регионально- тор национальной в соответствии с под- 2012 600 
го сектора нацио-
нальной системы 
медико- социаль-
ной реабилитации 
и ресоциализации 
наркозависимых 

системы медико-
социальной реаби-
литации и ресоци-

пунктами 3.1, 3.3 
пункта 3 

данного раздела ОЦП 

го сектора нацио-
нальной системы 
медико- социаль-
ной реабилитации 
и ресоциализации 
наркозависимых 

ализации наркоза-
висимых лиц, 
прошедших курс 
лечения от нарко-

в соответствии с под-
пунктами 3.2, 3.3 

пункта 3 
данного раздела ОЦП 

2013 

лиц, прошедших тической зависи- в соответствии с под- 2014 -
курс лечения от 
наркотической 

мости, создан и 
функционирует в 
соответствии с 

пунктом 3.3 
пункта 3 

данного раздела ОЦП 



21 

1 2 3 4 5 6 7 
зависимости требованиями к со-

зданию региональ-
ного сектора наци-
ональной системы 
медико-
социальной реаби-
литации и ресоци-
ализации наркоза-
висимых лиц, 
прошедших 
курс лечения от 

наркотической за-
висимости, ука-
занными в разделе 
I ОЦП 

да 2015 

3.1. Оборудование 
спортивной пло-
щадки на терри-
тории 7 нарколо-
гического отде-
ления ЯОКНБ 
(г. Ярославль, 
ул. Главная, д. 8) 
в рамках реализа-
ции мер по реор-
ганизации ука-
занного отделе-
ния в реабилита-

количество рекон-
струированных и 
введенных в экс-
плуатацию спор-
тивных площадок 
(ед.) 

1 2012 600 ДЗиФ 



22 

1 2 3 4 5 6 7 
ционное 

3.2. Оказание помощи количество орга- 1 2013 - ДЗиФ 
социально ориен- низаций, которым 1 2014 -
тированным не- оказана помощь 
коммерческим (ед.) 
организациям, ре-
ализующим про-
граммы социаль-
ной реабилитации 
и ресоциализации 
для лиц, прошед-
ших курс лечения 
от наркотической 
зависимости 

3.3. Проведение кон- количество лиц, 60 2012 - ДЗиФ, ЯОКНБ 
сультационной и охваченных 65 2013 -
тренинговой ра- мероприятием (ед.) 70 2014 -
боты с созависи- 75 2015 -
мыми и лицами, 
проходящими ре-
абилитацию 

4. Задача 4. Созда- система монито- всего 1 295 ДРБ, ДЗиФ, 
ние системы мо-
ниторинга и 
оценки развития 
наркоситуации в 

ринга и оценки 
развития наркоси-
туации в регионе 
создана и функци-

в соответствии с под-
пунктами 4.1 - 4.3 

пункта 4 
данного раздела ОЦП 

2012 395 УФСКН, 
АДМ, АФиС, 

ДОС 

регионе с исполь- онирует в соответ- в соответствии с под- 2013 300 
зованием единого 
банка данных по 

ствии с требовани-
ями к созданию си-

пунктами 4.1 - 4.3 
пункта 4 



23 

1 2 3 4 5 6 7 
вопросам, каса- стемы мониторин- данного раздела ОЦП 
ющимся оборота га и оценки разви-
наркотических тия наркоситуации 
средств, психо- в регионе, указан- в соответствии с под- 2014 300 
тропных веществ ными в разделе I пунктами 4.1 - 4.3 
и их прекурсоров, ОЦП пункта 4 
а также противо- данного раздела ОЦП 
действия их неза-
конному обороту 

да 2015 300 

4.1. Организация со- количество про- 100 2012 - УФСКН, ДЗиФ, 
гласованных дей- анализированных в 220 2013 - ДО, УМВД, 
ствий всех рамках монито- 340 2014 - УСД, АДМ, 
субъектов анти-
наркотической 

ринга электронных 
документов, вклю-

460 2015 - АФиС, ДРБ, 
ДОС, ДГСЗН, 

деятельности ре- ченных в регио- СЛУМВДТ, 
гиона, направ-
ленных на сбор, 

нальный сегмент 
единого банка 

УФСИН, ЯрТ, 
УФСБ, УРЗН, 

анализ данных, данных на конец ЯрСТ, УФМС, 
характеризующих 
наркоситуацию 

отчётного периода 
(правовые акты, 

ВК, УСДП, 
УМК, УРКН, 

на территории 
области, оценку 

статистические 
данные, информа-

ОМС, УРПН 

её текущего со- ционно-
стояния и прогноз аналитические 
развития с ис- справки, результа-
пользованием 
единого банка 

ты мониторинга 
СМИ) (ед.) 

данных по вопро-
сам, касающимся 



24 

1 2 3 4 5 6 7 
оборота наркоти-
ческих средств, 
психотропных 
веществ и их пре-
курсоров, а также 
противодействия 
их незаконному 
обороту 

4.2. Проведение об- подготовлен отчёт 1 2012 115 АДМ 
ластного социо- о результатах со- 1 2013 150 
логического ис- циологического 1 2014 150 
следования «От- исследования (ед.) 1 2015 150 
ношение молоде-
жи Ярославской 
области к упо-
треблению и рас-
пространению 
психоактивных 
веществ» 

4.3. Проведение со- подготовлен отчёт 1 2012 280 ДОС 
циологического о результатах со- 1 2013 150 
исследования циологического 1 2014 150 
среди различных исследования (ед.) 1 2015 150 
социальных 
групп населения 
области старше 
18 лет по оценке 
наркоситуации в 
Ярославской об-



25 

1 2 3 4 5 6 7 
ласти и эффек-
тивности мер, 
принимаемых ре-
гиональными ор-
ганами власти и 
правоохрани-
тельными 
органами по 
противодействию 
наркоугрозе 

Итого по ОЦП 2012 17 735 
2013 11 000 
2014 11 000 
2015 9184,446 

Список используемых сокращений 

АФиС - агентство по физической культуре и спорту Ярославской области 
ВК - военный комиссариат Ярославской области 
ДГСЗН - департамент государственной службы занятости населения Ярославской области 
ЛПУ - лечебно-профилактические учреждения 
ОМС - органы местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ярославской области 
ОО - образовательные организации 
ПАВ - психоактивные вещества 
СЛУМВДТ - Северное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте 
СМИ - средства массовой информации 
УМВД - Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области 



26 

УМК - управление массовых коммуникаций Правительства области 
УРЗН - Управление Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Ярославской областиУРКН - Управ-

ление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ярослав-
ской областиУРПН - Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чело-
века по Ярославской области 

УРСХН - Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Ярославской области 
УСД - Управление Судебного департамента в Ярославской области 
УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства области 
УФМС - Управление Федеральной миграционной службы по Ярославской области 
УФСБ - Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Ярославской области 
УФСИН - Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Ярославской области 
УФСКН - Управление Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Ярослав-

ской области 
ЯОКНБ - государственное бюджетное учреждение Ярославской области «Ярославская областная клиническая нарко-

логическая больница» 
ЯрСТ - Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Ярославской области 
ЯрТ - Ярославская таможня». 
4. Дерево цели и задач областной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению нарко-

тиками и их незаконному обороту» на 2012 - 2015 годы (приложение 1 к ОЦП) исключить. 


